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Znany jest sposób oczyszczania przed¬
miotów metalowych z pokrywających je czą¬
stek tłuszczu przez zanurzanie tych przed¬
miotów w znajdującym się na dnie zbiorni¬
ka ogrzanym, płynnym lub parowym roz¬
puszczalniku, którego para posiada wyższy
ciężar właściwy niż powietrze, np. w trój¬
chloroetylenie, nadchloroetylenie, cztero¬
chlorku węgla i t; d. Przedmioty metalowe
po obróbce rozpuszczalnikiem suszy się w
górnej części zbiornika, przyczem zapomocą
chłodnicy zapobiega się napełnianiu się gór¬

nej części zbiornika parami rozpuszczalnika,
Górna część zbiornika jest wypełniona
chłodnem powietrzem, które jednak wskutek
dyfuzji pobiera pewną małą ilość pary roz¬
puszczalnika, co może powodować rozcho¬
dzenie się niepożądanych zapachów po pra¬
cowni.

W celu usunięcia tej niedogodności zbior¬
nik podczas oczyszczania i suszenia przed¬
miotów metalowych trzeba zamykać i otwie¬
rać tylko na krótki okres czasu, potrzebny
do wymiany przedmiotów oczyszczanych,



najlepiej odsysając z niego jednocześnie
górną warstwę powietrza. Zamknięcie zbior¬
nika może nie być hermetyczne, wystarczy,
gdy pokrywa stanowi przeszkodę do powsta¬
wania wirów powietrznych.

Przedmioty, poddawane oczyszczaniu i
umieszczane zwykle w koszu, trzeba poru¬
szać, co jest konieczne dla dobrego oczy¬
szczenia i wysuszenia przy zamkniętej po¬
krywie. Stosowane dotąd przyrządy, które
służą <do podnoszenia ii opuszczania kosza,
stanowią zwykle liny lub łańcuchy. Takie
poruszanie kosza z przedmiotami tylko w
nielicznych przypadkach wystarcza do osią¬
gnięcia skutecznego oczyszczenia i wysu¬
szenia, jest jednak niewystarczające wtedy,
gdy przedmioty w celu wstępnego oczy¬
szczenia i późniejszego przepłókania są za¬
nudzane w komorach zbiornika, napełnio¬
nych różnemi rozpuszczalnikami, lub gdy
przedmioty są wydrążone, wskutek czego
przy zanurzaniu i suszeniu wymagają obra¬
cania kosza, aby mogły się napełniać i opróż¬
niać.

Przedmiotem niniejszego wynalazku jest
urządzenie wahliwe, osadzone na poziomej
osi, uruchomianej od zewnątrz, zapomocą
którego można wykonywać wszystkie wyżej
wspomniane ruchy w zamkniętym zbiorniku
i które umożliwia wykonywanie następnego
zabiegu według wynalazku, polegającego na
tern, że po ukończonem oczyszczaniu i susze¬
niu przedmioty przed wyjęciem ze zbiornika
zostają oddzielone od przestrzeni zbiornika,
zawierającej pary. Główna część zbiornika,
w której znajduje się ogrzany rozpuszczal¬
nik, pozostaje wskutek tego oddzielona od
powiefcrzd zewnętrznego nietylko podczas
zabiegu oczyslzczania i suszenia, lecz rów¬
nież podczas wymiany przedmiotów oczy¬
szczanych, dzięki czemu zmniejszają się
straty rozpuszczalnika, powodowane jego
ulatnianiem siłę.

Wynalazek niniejszy polega również na
tern, że zwykłe bezpośrednie ogrzewanie
zbiornika zastępuje się wprowadzaniem go¬

rących par rozpuszczalnika do cieczy płó-
czącej. Pary wytwarza się w oddzielnym
parowniku, zasilanym zapomocą przelewu
rozpuszczalnikiem, zawierającym tłuszcze,
ze zbiornika, służącego do oczyszczania,
przyczem substancje tłuszczowe pozostają w
parowniku. Parownik zastępuje więc aparat
destylacyjny, który w przeciwnym razie był¬
by konieczny do oczyszczania zawierającego
tłuszcze rozpuszczalnika.

Ulepszenie, osiągane w ten sposób, pole¬
ga głównie na tern, że niepotrzebny jest zwy¬
kle stosowany ogrzewacz zbiornika, który
może powodować szkodliwe przegrzanie i
rozkład rozpuszczalnika, skoro na po¬
wierzchni grzejnej osadzą się zbyt wielkie
ilości nierozpuszczalnych zanieczyszczeń.
Gdy natomiast to osadzanie się następuje
na nieogrzewanem dnie zbiornika a ogrzewa¬
nie rozpuszczalnika uskutecznia się tylko
zapomocą par rozpuszczalnika, otrzymanych
w parowniku, do którego nie przedostają się
większe ilości zanieczyszczeń, niebezpie¬
czeństwo przegrzania rozpuszczalnika jest
usunięte. Oprócz tego ogrzewanie bez stoso¬
wania grzejnika w zbiorniku jest ekonomicz-
niejsze.

Na rysunku przedstawiono dla przykła¬
du urządzenie Iwedług wynalazku.

Fig. 1 i 2 przedstawiają urządzenie do
oczyszczania w przekroju podłużnym i po¬
przecznym. Zbiornik i jest u góry zamknięty
zapomocą składającej się z dwóch części po¬
krywy przesuwnej 2 (na rysunku jedna po¬
łowa pokrywy jest odsunięta). Dno zbiorni¬
ka jest ogrzewane zapomocą palnika gazo¬
wego 3, wskutek czego płynny rozpuszczal¬
nik, znajdujący się w panwi 4, wrze i wy¬
twarza pary. Pary wypełniają zbiornik aż
do znajdujących się w jego górnej części rur
chłodzących-5, na których się skraplają,
przyczem skropliny spływają do dolnej
części zbiornika. Strefa parowa jest ograni¬
czona mniej więcej na poziomie najniższej
rury chłodzącej poziomą powierzchnią, nad
którą znajduje się chłodzona strefa powie-
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trza, do której przenika wskutek dyfuzji tyl¬
ko mała ilość par rozpuszczalnika. W zbior¬
niku znajduje się poziomy wał 6, który jest
uruchomiany od zewnątrz zapomocą korby 7
i przekładni ślimakowej 8. We*wnątrz zbior¬
nika znajdują się na wale dwie dźwignie 9,
na których wolnych końcach osadzona jest
obrotowa rama nośna 10 do kosza 11.

Przy obrocie wału 6 kosz 11 wykonywa
ruch wahliwy, wskutek czego zostaje wpro¬
wadzony do strefy parowej lub podniesiony
db sitrefy powietrznej, rama 10 zachowuje
przytem swe poziome położenie. Na czopie
obrotowym dźwigni osadzone jest koło łań¬
cuchowe 12, połączone łańcuchem z drugiem
takiem samem kołem 13, osadzonem na tulei,
luźno obracającej się na wale 6. Przez uru¬
chomienie koła 13 zapomocą zewnętrznego
koła korbowego 14 ramę nośną 10 można
obracać razem z osadzonym w niej koszem
w każdem jego położeniu, wskutek czego
wydrążenia w przedmiotach oczyszczalnych
mogą być opróżniane, o ile zawierają reszt¬
ki cieczy.

Gdy kosz 11, napełniony przedmiotami
oczyszczanemi i umiesizczony przez górny o-
twór zbiornika w ramie nośnej 10, zostanie
wprowadzony po zamknięciu pokrywy przez
obrót około wału 6 do strefy parowej, na
zimnych przedmiotach osadzają się natych¬
miast z par skropliny rozpuszczalnika, któ¬
re ściekają i przytem zmywają substancje
tłuszczowe i zanieczyszczenia. Tooczyszcza¬
nie może być wzmożone przez obrócenie ko¬
sza zapomocą koła korbowego 14. Po ukoń¬
czeniu oczyszczania, trwającego tylko kilka
minut, wprowadza się kosz 11 w położenie
górne w chłodzonej strefie powietrznej i w
tern położeniu obraca się go ponownie w ce¬
lu opróżnienia ewentualnych wydrążeń
przedmiotów oczyszczanych, przyczem reszt¬
ki cieczy, przywierające do ogrzanych
przedmiotów oczyszczanych, szybko wypa¬
rowują i w postaci ciężkich par opadają ze
strefy powietrznej do strefy parowej. W
krótkim czasfe przedmioty oczyszczane są

już zupełnie suche, wobec czego kosz 11
może być wyjęty z urządzenia oczyszczają¬
cego.

Przy Otwieraniu w tym celu pokrywy
przesuwnej 2 otwierają się także zamknięte
dotąd otwory 15, tworzące połączenie gór¬
nej warstwy powietrza w zbiorniku z dwie¬
ma bocznemi komorami ssawnemi 16, które
przewodami 17 są połączone z nieuwidocz-
nionym na rysunku wywietrznikiem. W ten
sposób zostaje usunięta przez odsysanie gór¬
na warstwa powietrza ze zbiornika i odpro¬
wadzona nazewnątrz budynku, dzięki czemu
nie może ona wraz z zawartemi *w niej małe-
mi ilościami par przedostawać się do pra¬
cowni i powodować szkodliwego zanieczy¬
szczania powietrza. Po wymianie kosza 11
zamyka się pokrywę 2, wskutek czego zosta¬
ją zamknięte także otwory 15, a usuwanie
powietrza ze zbiornika zostaje przerwane.
Wtedy następuje tylko odsysanie powietrza
z nad pokrywy 2 poprzez komory 16, przy¬
czem drobne ilości powietrza, przechodzą¬
cego przez szczeliny dookoła pokrywy, zo¬
stają również usunięte, dzięki czemu nie
mogą się przedostawać do pracowni.

Fig. 3 i 4 przedstawiają w przekroju po¬
dłużnym i poprzecznym, urządzenie oczy¬
szczające, w którem zbiornik 18 w dolnej
części posiada dwie komory 19 i 20, napeł¬
nione płynnemi rozpuszczalnikami, ogrzane-
mi do punktu wrzenia. Komory są na dole
zaopatrzone w wymienne korytka 21 do
gromadzenia nierozpuszczalnych zanieczy¬
szczeń. Pary, wytworzone z cieczy, tworzą
strefę parową, sięgającą aż do rur chłodzą¬
cych 22, umieszczonych w górnej części
zbiornika; nad strefą parową znajduje się
strefa powietrzna, wypełniająca górną część
zbiornika i zawierająca tylko niewielką ilość
par rozpuszczalnika.

W taki sam sposób, jak w poprzedniem
urządzeniu, zapomocą korby 23, wału 24 i
dźwigni 25 można podnosić i opuszczać rów¬
nolegle prowadzoną ramę nośną 26 wraz z
osadzonym w niej koszem 27, przyczem
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jednak ruchy te z górnego położenia mogą
się odbywać w dwóch kierunkach. Kosz 27,
napełniony przedmiotami oczyszczanemi,
wprowadza $ię najpierw do lewej komory
19 w celu wstępnego oczyszczenia, potem w
Gehl przapłókiwania — do prawej komory
20, a wreszcie podnosi się go wgórę w celu
wysUfezeAiat Kq«z we wszystkich położeniach
może być obracany od zewnątrz zapomocą
korby 2&

Główny Otwór zbiornika urządzenia jest
zamknięty zapomocą łukowo ukształtowanej
pokrywy 29, składającej się z dwóch części,
której sprzężone połówki po ich rozsunięciu
otaczają z dwóch stron od dołu kosz 37,
znajdujący się w górnem położeniu. W ten
sposób tworzą one wraz z również wygiętem
korytkiem 30, znajdującem się pod koszem,
osłonę kosza 30, oddzielającą kosz od wnę¬
trza urządzenia. Powietrze, znajdujące się
po otwarciu pokrywy 29 dookoła kosza i
pochodzące ze zbiornika, zostaje wessane
do komór bocznych 31 i usunięte z nich za¬
pomocą wywietrznika 32 nazewnątrz, za¬
nim zdoła się rozejść po pracowni. Dzięki te¬
mu wymiana kosza odbywa się bez szkodli¬
wego zanieczyszczenia powietrza, a straty
rozpuszczalników są bardzo nieznaczne.

Zupełnie czyste skropliny, ściekające z
rur chłodnących 22, opadają do korytka,
znajdującego się pod temi rurami, skąd spły¬
wają do komory 20, służącej do spłókiwania
przedmiotów oczyszczanych. Stąd nadmiar
rozpuszczalnika przepływa przelewem 33
do komory 19, służącej do wstępnego oczy¬
szczania i zawierającej Wskutek tego dużo
substancyj tłuszczowych, z której rurą prze¬
lewową 34 przepływa do parownika 35. Pa¬
ry rozpuszczalnika, wytworzone w parowni¬
ku 35, prowadzi się przewodem 36 i dwoma
odgałęzieniami 37, przeprowadzonemi przez
komorę 19, do cieczy w komorze 20, którą w
ten sposób zasila się świeżym rozpuszczalni¬
kiem. Rozpuszczalnik znajduje się zatem w
stałym obiegu okrężnym ze zbiornika przez
jego dwie komory do parownika i t. d.

Dzięki wyparowywaniu oddziela się stale
w parowniku 35 rozpuszczone tłuszcze i do¬
prowadza do zbiornika urządzenia oczy¬
szczającego ciepło, potrzebne do ogrzewania
płynnego rozpuszczalnika, wypełniającego
komory.

Opisane powyżej urządzenia mogą być
także zmienione w pewnych szczegółach.
Urządzenie według fig. 1 i 2 można przysto¬
sować także do oczyszczania i odtłuszczania
zapomocą płynnego rozpuszczalnika, albo
urządzenie według fig. 3 i 4 zmienia się w ta¬
ki sposób, że do wstępnego oczyszczania sto¬
suje się rozpuszczalnik płynny, natomiast do
ostatecznego oczyszczania rozpuszczalnik
lotny, dzięki czemu osiąga się bardzo sku¬
teczne odtłuszczenie, ponieważ tworzące się
z pary na przedmiotach metalowych skropli¬
ny składają się zawsze z zupełnie czystego
rozpuszczalnika. Aby na ostatecznie oczy¬
szczanych przedmiotach tworzyły się skro¬
pliny, jest oczywiście konieczne, aby były o-
ne możliwie chłodne, co znowu wymaga, aby
komora, służąca do wstępnego oczyszczania
zawierała nie ogrzany, lecz zimny rozpu¬
szczalnik, wobec czego komora ta musi po¬
siadać chłodnicę.

Zastrzeżenia p aten to we.

1. Urządzenie do odtłuszczania i oczy¬
szczania przedmiotów metalowych zapomo¬
cą płynnego rozpuszczalnika, którego para
jest cięższa od powietrza, np. zapomocą trój¬
chloroetylenu, nadchloroetylenu lub cztero¬
chlorku węgla, przez zanurzanie przedmio¬
tów odtłuszczanych do rozpuszczalnika, sto¬
sowanego w słanie ciekłym lub w słanie pa¬
ry, znajdującego się w dolnej części zamy¬
kanego zbiornika, i następne suszenie w
górnej części tego zbiornika, znamienne
tern, że posiada nieprzesuwny wał poziomy,
na którym umocowane są uruchomiane od
zewnątrz dźwignie, zapomocą których
przedmioty oczyszczane przesuwa się wgórę
i wdół wewnątrz zbiornika.
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2. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tem, że na końcach wahliwych dźwi¬
gni osadzona jest obrotowo rama nośna do
zakładania kosza, w którym umieszcza się
oczyszczane przedmioty, która to rama jest
połączona zapomocą prowadzenia równole¬
głego z wałem korbowym.

3. Urządzenie według zastrz, 2, zna¬
mienne tern, że na czopie ramy nośnej osa¬
dzone jest na stałe koło łańcuchowe, połą¬
czone łańcuchem z kołem lańcuchowem, ó-
sadzonem na stałe na tulei, luźno obracają¬
cej się na poziomym wale korbowym i napę¬
dzanej z zewnątrz.

i 4. Urządzenie według zastrz. 1 — 3,
znamienne tem, że zbiornik posiada w dol¬
nej części dwie komory, do których wprowa¬
dza się przedmioty oczyszczane przez obra¬
canie korby.

5. Urządzenie według aastrz. 4, zna¬
mienne tem, że jedna z komór, przeznaczona
do napełniania płynnym rozpuszczalnikiem,
jest zaopatrzona w chłodnicę, druga zaś ko¬
mora jest napełniana lotnym rozpuszczalni¬
kiem.

6. Urządzenie według zastrz. 1 — 5,
znamienne tem, że w części zbiornika, napeł¬
nionej rozpuszczalnikiem, znajduje się na¬
rząd, np. dziurkowana rura, służąca do do¬
prowadzania par rozpuszczalnika.

7. Urządzenie według zastrz. 1—6,
znamienne tem, że zbiornik jest połączony z
parownikiem, do którego przelewa się płyn¬
ny rozpuszczalnik ze zbiornika i z którego
przechodzą pary rozpuszczalnika do zbior¬
nika.

8. Urządzenie według zastrz. 1 — 6, ze

zbiornikiem posiadającym przyrząd do od¬
sysania powietrza z jego górnej części, zna¬
mienne tem, że pokrywa zbiornika posiada
zagięte brzegi, które przy zamykaniu pokry¬
wy zamykają otwory, służące do odprowa¬
dzania powietrza z górnej części zbiornika.

9. Urządzenie według zastrz. 1 — 6,
znamienne tem, że posiada aarządy, zapo¬
mocą których przedmioty oczyszczane,
znajdujące się w najwyższem położeniu we¬
wnątrz zbiornika, odgradza się od pozostałej
części zbiornika.

10. Urządzenie według zastrz. 9, zna¬
mienne tem, że pokrywa zbiornika składa się
z diwóch 'kolistych zasłon, które przesuwa¬
jąc się wtdół otwierają zbiornik i odgradzają
kosz z przedmiotami oczyszczanemi od po¬
zostałej części zbiornika.

11. Sposób odtłuszczania i oczyszcza¬
nia przedmiotów metalowych w urządzeniu
według zastrz. 4, znamienny tem, że przed¬
mioty oczyszczane traktuje się najpierw
płynnym, zimnym rozpuszczalnikiem, a po¬
tem parami rozpuszczalnika.

12. Sposób odtłuszczania i oczyszczania
przedmiotów metalowych w urządzeniu we¬
dług zastrz. 7, znamienny tem, że ogrzewanie
płynnego rozpuszczalnika w zbiorniku prze¬
prowadza się przez wprowadzanie do niego
par rozpuszczalnika.

Dr. Alexander Wacker
Gesellschaft £ iir

el ektrochę mi sche Industrie
G. m. b. H.

Zastępca: Inż. F. Winnicki,
rzecznik patentowy.
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